

## 20 września 2015r.

Każdy ma swoje święto. Jedne bardziej inne mniej znane. Dla każdego przedszkolaka dzisiejszy dzień jest chyba najważniejszy. Bowiem 20 września każdego roku przypada **Ogólnopolski Dzień Przedszkolaka**. To kolejna okazja do zabaw i radości. Ustanowienie tej daty przez pomysłodawców akcji nie jest przypadkowe. Czas drugiej połowy września to okres po adaptacji tych najmłodszych dzieci. Dzień przedszkolaka jest niejako wstępem do wspaniałego i pełnego uśmiechu roku szkolnego.

### Wszystkim Przedszkolakom życzymy:

uśmiechu od ucha do ucha...

pięknych bajek na dobranoc...

kolorowych snów...

co dzień nowych przygód...

butów siedmiomilowych...

gwiazdki z nieba...

wspaniałych przyjaciół...

Dzieci z przedszkola **ŻELONECZKO** z okazji ich święta wybrały się na wycieczkę do Mrągowa. Dzień był pełen niespodzianek i niesamowitych wrażeń. Odwiedziły Komendę Powiatową Policji w Mrągowie, oraz umiliły sobie czas na placu zabaw!!!

Pierwszym miejscem, które odwiedziły przedszkolaki to była **Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna**, gdzie czekała na nas mama **Krzysia i Arturka**. Pani Marta, która zajmuje się Promocją Zdrowia oprowadzała nas po budynku, a następnie przeprowadziła interesujące zajęcia edukacyjne dotyczące nawyku mycia rąk, a tym samym zapobieganie chorobom związanym z nieprzestrzeganiem prawidłowej higieny.

Spotkanie nasze poświęcone było Światowemu Dniu Mycia Rąk. Podczas zajęć dzieci dowiedziały się m.in. kiedy należy myć ręce, czym i w jaki sposób. Następnie mogły zaprezentować, jak poprawnie potrafią umyć ręce.

Podczas wędrowki po poszczególnych pokojach, towarzyszyła nam również z-ca dyrektora Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Mrągowie pani Ewa Kopaniec, zresztą babcia naszych podopiecznych. Przedszkolacy mieli okazję poznać sposoby badania żywności pod względem zdrowotnym, żywienia i uzdatniania wody. Dzieci wykazały się sporą wiedzą dotyczącą tematu spotkania, chętnie odpowiadały na zadawane pytania i rozwiązywały zagadki. Niektóre wypowiedzi naszych przedszkolaków zostały nagrywane do Mrągowskiej Rozgłośni Radiowej Radio Zet Gold. Mamy nadzieję, że nas usłyszycie!!!

Na zakończenie, każdy przedszkolak otrzymał odbłask Dinozaura oraz kolorowankę. My również przekazaliśmy nasz pięknie wykonany plakat p.t. *Wzrostamy o czystość* oraz podziękowania dla Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Mrągowie oraz dla pani Marty za pouczające zajęcia.

Wszystkim paniom tam pracującym serdecznie dziękujemy za ciepłe przyjęcie i słodki poczęstunek.

*Po wyczerpujących zajęciach, czas na odpoczynek. Trochę swobody i zabawy czekało nas na placu zabaw.*

Nie lada atrakcją dla przedszkolaków było spotkanie z policjantami w mrągowskiej **Policji**. Pani st. asp. Joanna Dawidczyk przeprowadziła z dziećmi ciekawe zajęcia, których celem było ukazanie dzieciom, jak unikać zagrożeń i jak zachować się w sytuacjach niebezpiecznych, a przede wszystkim wytworzenie u dzieci przekonania, że policjantowi można ufać, że zawsze mogą na niego liczyć w trudnych dla siebie sytuacjach. Dzieci zobaczyły i dotknęły policyjne wyposażenie- tarczę do zatrzymywania pojazdów, pistolet, gaz, pałkę czy kajdanki. Na zakończenie chętnym zrobiono odciski palców na tzw. karcie daktyloskopijnej, którą każdy uczestnik wycieczki mógł zabrać na pamiątkę. Największe jednak zainteresowanie u przedszkolaków wzbudził policyjny radiowóz, do którego mógł wejść każdy odważny przedszkolak.

Na pamiątkę naszego spotkania policjanci wręczyli naszym gościom odblaski. Wszystko po to, aby dzieci były na drodze widoczne, a przez to bezpieczne. Natomiast przedszkolaki podarowały własnoręcznie wykonany plakat p.t. [Bezpieczny przedszkolak](#) • oraz podziękowania dla par : st. sierż. Doroty Kulig oraz st. asp. Joanny Dawidczyk.

Ogólnopolski Dzień Przedszkolaka dostarczył im wielu pozytywnych wrażeń i wiele ciekawych informacji. Z pewnością ten dzień na długo pozostanie w pamięci przedszkolaków.

Dziękujemy tym wszystkim i każdemu z osobna, którzy przyczynili się do tego, że mogliśmy pojechać na tak ciekawą i pouczającą wycieczkę!!!!

*Bożena Chorążewicz*

*Marta Grzywna*

*Monika Jaworska*

*Justyna Kozłowska*

**DZIĘKUJEMY !!!**